
Literatura

Acta Sanctorum Augusti. Tomus VI, Antwerpen 1743
Acta sanctorum, lunii, III. Antverpiae 1701
ADAMCOVÁ, Kateřina: Transfery dvou sousoší na Karlově mostě: Nový pohled na so

chařskou dílnu Jana Brokoffa v době okolo roku 1710, in: Průzkumy památek, 2013, 
roč. XX, č. 1, s. 93-116.

ALSTEROVÁ, Alena: Brokoffova mostecká socha jako typ, varianta a schéma, in: Acta 
Universitatis Carolinae, Příspěvky k dějinám umění II. Univerzita Karlova, Praha 
1976

BAGIN, Anton et al.: Apoštolově Slovanů Cyril a Metoděj a Velká Morava. Česká ka
tolická Charita, Praha 1985

BAUER, Jan: Čeští světci a kacíři. MOBA, Brno 2006
BECKOVSKÝ, František: Poselkyně starých příběhův českých. B. Stýblo, Praha 1879
BĚLINA, Pavel: Dějiny Prahy, I: Od nejstarších dob do sloučení pražských měst (1784). 

Paseka, Praha 1997
BENEŠOVSKÝ-VESELÝ, Jan: Velká povodeň v Čechách ve dnech 2. až 5. září 1890. 

Alois Hynek, Praha 1890
BÍLÝ, Jan Evangelista: Legenda čili Čtení o milých svatých Božích. Nakladatel nezná

mý, Praha 1865
BLÁHOVÁ, Marie, FROLÍK, Jan, PROFANTOVÁ, Naďa: Velké dějiny zemí Koruny čes

ké. Paseka, Praha 2011, sv. 9
BLAŽEK, Petr, POKORNÝ, Vojtěch: Duchovní střed Evropy - Dějiny Mariánského 

sloupu na Staroměstském náměstí v Praze 1650-2020. Muzeum Karlova mostu, 
Praha 2020

BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Karlův most. STN, Praha 1955
BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Sochařství baroku v Čechách. SNKLUH, Praha 1958
BLAŽÍČEK, Oldřich J., NEUBERT, Ladislav, FYMAN, Vladimír: Barok v Čechách: vý

běr architektury, plastiky, malby a uměleckých řemesel 17. a 18. století. Obelisk, 
Praha 1973

BLAŽÍČEK, Oldřich J., EHM, Josef: Ferdinand Brokof. Odeon, Praha 1976
BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Jan Jiří Bendí, pražský sochař časného baroku, in: Památky ar

cheologické, díl XL., č. 1-4 (1934-1935)
BLAŽÍČEK, Oldřich J., RYNEŠ, Václav: Brokofovský model. Dovětek: k soustavné vý

zdobě Karlova mostu, in: Umění: The Art: Časopis Ústavu dějin umění Akademie 
věd České republiky. Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, roč. 12, 
Praha 1964

BLAŽÍČEK, Oldřich J., RYNEŠ, Václav: Ještě k sochařské výzdobě Karlova mostu, in: 
Umění: The Art: Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky. Ústav 
dějin umění Akademie věd České republiky, roč. 4, Praha 1956

BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Matěj Václav Jackel. Archeologická komise České akademie, 
Praha 1940

BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Umění baroku v Čechách. Obelisk, Praha 1971

346 Ikonografie Karlova mostu



BITNAR, Vilém, PROCHÁZKA, Karel: Pragensia satojanská. Výbor Svatojanský, Pra
ha 1929

%

BOHDALKOVÁ, Alena: Kresby barokních sochařů v českých zemích, magisterská 
práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, katedra dějin, Olo
mouc 2017

BÖHMER, Johann Friedrich (ed.): Regesta imperii VIII. Die Regesten des Kaiserreichs 
unter Kaiser IV. 1346-1378. Innsbruck 1877 (reprint Hildesheim 1968)

BORK, Hans-Rudolf: Spuren des tausendjährigen Niederschlags von 1342 - Land
schaften der Erde unter dem Einfluss des Menschen. Wissenschaftliche Buchge
sellschaft, Darmstadt 2006

BRAUN, Matyáš Bernard, HONTY, Tibor, BLAŽÍČEK, Oldřich J.: Matyáš Bernard Braun 
(1684-1738): Výběr řezeb: Katalog výstavy k 300. výročí umělcova narození, Praha, 
Únor-duben 1984. Národní galerie, Praha 1984

BRIDEL, Bedřich: Život svatého Ivana, prvního v Čechách poustevníka a vyznavače. 
Benediktinské opatství, Břevnov 1936

BRUCKER, Gene: Renaissance Florence. University of California Press, 1983
BUBEN, Milan: Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické círk

ve v českých zemích, III. díl, II. svazek: Žebravé řády. Libri, Praha 2007
BURGET, Eduard, KURDYS, Milan: Příběh zraněného kentaura, in: Dějiny a součas

nost. Lidové noviny, Praha 1997, roč. 19, č. 5
CIBULKA, Josef: Socha barokního světce, in: Od pravěku k dnešku (Pekařův sbor

ník) II. Historický klub, Praha 1930
CIHLA, Michal, PANÁČEK, Michal: Středověký most v Roudnici nad Labem, in: Prů

zkumy, 2006, roč. XIII, čís. 2
CÍRL, Petr: Restaurování sochy Panny Marie Immaculaty (bakalářská práce Univer

zity Pardubice), Litomyšl 2006
CZEIKE, Felix: Wien. Kunst, Kultur und Geschichte der Donaumetropole. Dumont, 

Ostfildern 2013
ČECHURA, Jaroslav: České země v letech 1378-1437: Lucemburkové na českém trů

ně II. Libri, Praha 2000
ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Privilegia měst Pražských = Privilegia civitatum Pragensium. 

Edv. Grégr, Praha 1886
ČERNÝ, Antonín Bohumil: Karlův kamenný most v Praze r. 1716. Společnost přátel 

starožitností českých, Praha 1902
ČERNÝ, David: Tajemství Karlova mostu. Grada, Praha 2023
ČORNEJ, Petr: Evropa králů a císařů: významní panovníci a vládnoucí dynastie od 

5. století do současnosti. Ivo Železný, Praha 1997
De sanctis Cosma et Damiano, in: Jacobi a Voragine: Legenda aurea vulgo historia 

lombardica dicta, ed. Theodor Graesse. Lipsiae 1801
DOBSON, Chris: The Ponte Vecchio. The Old Bridge of Florence. Chris Dobson; 1st 

edition, London 2016
DROBNÁ, Zoroslava, HLAVSA, Václav: Karlův most. Sportovní a turistické naklada

telství, Praha 1958

Prameny a literatura | 347



DVOŘÁK, František: Po Karlově mostě: 20 zastavení s Františkem Dvořákem. NLN, 
Praha 2003

EKERT, František: Církev vítězná: Životy Svatých a Světic Božích: Pořadem roku ob
čanského. Rohlíček & Sievers, Praha 1896

EKERT, František: Posvátná místa král. hl. města Prahy: dějiny a popsání chrámů, 
kaplí, posvátných soch, klášterů i jiných pomníků katolické víry a nábožnosti 
v hlavním městě království Českého. Dědictví sv. Jana Nepomuckého, Praha 1883

FAJT, Jiří, ROYT, Jan: Sv. Vojtěch ve vrcholném a pozdním středověku, in: Svatý Voj
těch. Tisíc let svatovojtěšské tradice v Čechách. Národní galerie, Praha 1997

FERENCOVÁ, Hana: Čechy a Morava očima anglických cestovatelů 1570-1800. Uni
verzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2018

FRITZ, Michel: Die Kunstdenkmäler der Stadt Koblenz. Die profanen Denkmäler und 
die Vororte. Die Kunstdenkmäler von Rheinland-Pfalz Erster Band, München - 
Berlin 1954

FOLTÝN, Dušan: Encyklopedie moravských a slezských klášterů. Libri, Praha 2005
GERHOLD, Dorian: London Bridge and its Houses, c. 1209-1761. Oxbow Books, Lon

don 2021
HAMMERSCHMIDT, Jan Florián, RENTZ, Michael Jindřich: Prodromus Gloriae Prage- 

nae. Wickhart, Praha 1723
HERAIN, Jan: Karlův most v Praze. Umělecká beseda, Praha 1908
HLADÍK, Tomáš: Mannerist and Baroque Sculpture in Bohemian and Moravia 1550

1800. NG Praha, Praha 2022
HLADÍK, Tomáš: Sochařská výzdoba, in: ŠEFCŮ, Ondřej, CÍLEK, Václav: Karlův most.

Ottovo nakladatelství, Praha 2007
HLAVÁČEK, Ivan, NOVÝ, Rostislav, KAŠPAR, Jaroslav: Vademecum pomocných věd 

historických. Svoboda, Praha 1988
HLAVÁČKOVÁ, Hana J.: The Bible of Wenceslaus IV. in the context of Court Culture, 

in: GORDON, Dilian, MONNAS, Lisa, ELAM, Caroline (eds.): The Regal image of 
Richard IL in the Wilton Diptych. Harvey Miller Publishers, London 1997

HLOBIL, Ivo: Výzva a riziko: program parléřovských skulptur na Staroměstské 
mostecké věži Karlova mostu, podněty k jeho reinterpretaci, in: Umění LXIII, 

V2015, C. 1-2
HOJDA, Zdeněk: Barokní umění a jeho význam v české kultuře, in: Barokní umění 

a jeho význam v české kultuře: sbornílc sympozia, které pořádala Národní galerie 
v Praze k připomenutí osobnosti a díla Oldřicha j. Blažíčka ve dnech 11. a 12. pro
since 1986. Národní galerie, Praha 1991

HOJDA, Zdeněk, PEŠEK, Jiří, ZILYNSKÁ, Blanka, Univerzita Karlova: Seminář a jeho 
hosté: sborník prací k 60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového. Filozofická fa
kulta Univerzity Karlovy, Praha 1992

HOME, Gordon: Old London Bridge. John Lane the Bodley Head Limited, London 1931 
HOMOLKA, Jaromír: Studie 1c počátkům umění krásného slohu v Čechách: k proble

matice společenské funkce výtvarného umění v předhusitských Čechách. Univer
zita Karlova, Praha 1976

348 | Ikonografie Karlova mostu



HORSKÝ, Zdeněk: Založení Karlova mostu a kosmologická symbolika Staroměstské 
mostecké věže, in: Staletá Praha IX. Panorama, Praha 1979

HORYNA, Mojmír: Barokní plastika ve sbírkách hlavního města Prahy. Muzeum 
hl. m. Prahy, Praha 1973

HRANITZKI, Katharina: Zu den Handschriften König Wenzels IV. von Böhmen, in: 
IRBLICH, Eva (ed.): Thesaurus Austriacus. Europa Glanz im Spiegel der Buchkunst. 
Österreichische Nationalbibliothek, Wien 1996

HRUBEŠ, Josef, HRUBEŠOVÁ, Eva: Cizinci v Praze. Orion, Roztoky u Prahy 1998
CHADRABA, Rudolf: Staroměstská mostecká věž a triumfální symbolika umění Kar

la IV. Academia, Praha 1971
CHALOUPECKÝ, Václav, RYBA, Bohumil: Středověké legendy prokopské: jejich his

torický rozbor a texty. Nakladatelství Československé akademie věd, Praha 1953
CHENU, Marie-Dominique, POLA, Vojtěch: Tomáš Akvinský. Volvox Globator, Pra

ha 2000
IGNÁC Z LOYOLY: Duchovní deník. Refugium Velehrad-Roma, Velehrad 2003
JACKSON, Peter: London Bridge - A Visual History. Historical Publications, revised 

edition, London 2002
JIREČEK, Hermenegild: Župy Čech středních až do roku 1200, in: Památky archaeo- 

logické a místopisné: organ Archaeologického sboru Musea království Českého 
a Historického spolku v Praze. Archaeologický sbor Musea království Českého, 
Praha 1857, č. 7

Johannes von Nepomuk (katalog výstavy). Bayerisches Nationalmuseum, München 1993
Johannes von Nepomuk: 1393-1993 (katalog výstavy). Verlag Passavia, Passau 1971
JIRÁSEK, Alois, ČERNÝ, Věnceslav: Staré pověsti české. Jos. R. Vilímek, Praha 1921
KADLEC, Jaroslav (ed.): Bohemia Sancta. Životopisy světců a přátel Božích. Ústřední 

církevní nakladatelství, Praha 1989
KALISTA, Zdeněk: České baroko. ELK, Praha 1941
KALISTA, Zdeněk: Století andělů a ďáblů. Jihočeský barok. H&H, Jinočany 1994
KALISTA, Zdeněk: Tvář baroka. Rozmluvy, Londýn 1989
KAMENICKÝ, Jáchym: Eigentlicher Entwurff und Vorbildung der Vortrefflichen, Kost

bahren und Welt-berühmten Prager-Brucken. Praha 1716
KARLAS, Otakar, ROYT, Jan: Svatý Václav v umění 17. a 18. století [Kat. výstavy], Pra

ha 29. září-13. listopad 1994. Národní galerie, Praha 1994
KLEISNER, Tomáš: Brokofovo svědectví k benediktinské výzdobě, in: Zprávy památ

kové péče, roč. 1997, č. 2
KOBERGER, Anton: Summa theologica, Pars II/2-III. Anton Koberger, Nürnberg 1496 
KOŘÁN, Ivo: Braunové. Akropolis, Praha 1999
KOŘÁN, Ivo: Staroměstská mostecká věž, in: VLČEK, Pavel (ed.): Umělecké památky 

Prahy. Staré Město-Josefov. Academia, Praha 1996
KOŘÁN, Ivo, KAČER, Jiří: Původní barevná úprava sousoší svaté Ludmily na Karlo

vě mostě v Praze. (K problému barevnosti mostních soch), in: Zprávy památkové
ZV v vpece, roc. 59, c. 5, 1999

KOSMAS: Kosmova kronika česká. Melantrich, Praha 1949

Prameny a literatura 349



J

KOTRBA, Viktor: Svatý Jan pod Skalou: bývalý klášter benediktinů s jeskyní sv. Iva
na, prvního poustevníka v Čechách. Výtvarný odbor Umělecké besedy, Praha 1944

KRABICE Z VEITMILE, Beneš: Cronica ecclesiae Pragensis, in: Prameny dějepisec- 
tví českého (Fontes rerum Bohemicarum) IV., ed. EMLER, Josef. Praha 1882-1884

KRABICE Z VEITMILE, Beneš: Panování císaře Karla IV. Pokrok, Praha 1940
KRÁSA, Josef: Rukopisy Václava IV. Odeon, Praha 1971
KRATOCHVÍL, Alois František: Alois Gonzaga: příklad pro naši dobu. Matice cyrilo

metodějská, Olomouc 1998
Kristiánova legenda: http://texty.citanka.cz/prlegendy/l1-7.html, ověřeno 23. 11. 2023
KROLL, Gerhard, PETKEVIČ, Vladimír: Po stopách Ježíšových. Zvon, Praha 1996
Kroniky doby Karla IV. Svoboda, Praha 1987
KUTHAN, Jiří, ROYT, Jan: Karel IV. Císař a český král - vizionář a zakladatel. NLN, 

Praha 2016
LAY, Maxwell G.: Ways of the World: A History of the Worlďs Roads and of the Ve

hicles That Used Them. Rutgers University Press, New Brunswick: 1992
Legenda, její funkce a zobrazení, III: Legenda jako slovesný útvar a výtvarná inspi

race (Vztah slova a obrazu v legendě) (příspěvky z mezioborového setkání kona
ného 11. února 1992). Ústav pro klasická studia ČSAV, Praha 1992

LEUPOLD, Jacob: Theatrum pontificiale oder Schau-Platz der Brücken und Brücken- 
-Baues. Zunkel, Leipzig 1726

LORENTZ, Philippe, SANDRON, Dany: Atlas de Paris au Moyen Age. Parigramme, 
Paris 2006

LUDVÍKOVSKÝ, Jaroslav: Kristiánova legenda: život a umučení svatého Václava a jeho 
báby svaté Ludmily. Vyšehrad, Praha 1978

MACEK, Petr, BIEGEL, Richard, BACHTÍK, Jakub: Barokní architektura v Čechách. 
Karolinum, Praha 2015

MÁDL, Karel Boromejský: Bratří Brokovové, in: Ročenka Kruhu pro pěstování dějin 
umění za rok 1920-1921, Praha 1922

MÁDL, Karel: Sochy na Karlově mostě v Praze. Jan Štenc, Praha 1921
MÁCHAL, Hanuš: Slunce v bájích slovanských, in: Slovanský sborník statí z oboru 

národopisu, kulturní historie a dějin literárního a společenského života. J. Otto, 
Praha 1887, roč. 6, č. 7

Martyrologium Hieronyianum ad fidem codicum adiectis prolegomenis = Acta sanc
torum novembris, 2, pars prior, ed. DE ROSSI, Giovanni Battista-Duchesne Louis. 
Bruxelles 1894

MERHOUT, Cyril: Bruncvík na Karlově mostě. Společnost přátel starožitností, Praha 1941 
MIKOVEC, Ferdinand Břetislav, AMBROS, August Vilém: Katalog der Ausstellung 

böhmischer Alterthümer, unter dem Protectorate S. E. des Hn. Grafen Anton von 
Forgách, ... veranstaltet vom Verein Arkadia in Prag. Anton Renn, Praha 1861

MIKULEC, Jiří: Klášter a barokní společnost k vlivu řeholního prostředí na spiritualitu 
laiků, in: LOCUS PIETATIS ET VITAE, Sborník příspěvků z konference konané v Hejni- 
cích ve dnech 13.-15. září 2007. Univerzita Karlova v Praze a SCRIPTORIUM, Praha 2008

350 Ikonografie Karlova mostu

http://texty.citanka.cz/prlegendy/l1-7.html


NAVRÁTIL, Karel: Paměti kostela Panny Marie na nebe vzaté a sv. Karla Velikého 
a bývalého královského kláštera řeholních kanovníků Lateránských sv. Augusti
na, nyní městské chorobnice, na Hoře Karlově v Novém městě Pražském. Hynek 
Militký a Novák, Praha 1877, s. 62

NEJEDLÝ, Vratislav: Povrchové úpravy historických kamenosochařských děl umístě
ných v exteriéru, Příspěvek: k diskusi o změně diskursu jedné z částí památkové 
péče, in: Zprávy památkové péče, roč. LIX, č. 4, 1999

NEUBERT, Karel, KOŘÁN, Ivo, SUCHOMEL, Miloš: Karlův most. GHMP, Praha 1991
NEUHARDT, Johannes (ed.): 250 Jahre Hl. Johannes von Nepomuk. Katalog der IV. Son

derschau des Dommuseums zu Salzburg, Mai bis Oktober 1979. Dommuseum zu 
Salzburg Verlag, Salzburg 1979

NEUMANN Jaromír: Český barok. Odeon, Praha 1974
NEUMANN, Jaromír: Karel Škréta. Nakladatelství československých výtvarných uměl

ců, Praha 1956
NEUMANN, Jaromír: Petr Brandl 1668-1735. Katalog výstavy. Národní galerie v Pra

ze, Praha 1969
NEURÁUTTER, Augustin Petr: STATUAE PONTIS PRAGENSIS Das ist Der Weit und 

Breit berühmten Prager Brücken Von Verschiedenen Wohlthätern Und Verehrern 
der Lieben Heiligen Gottes Herrlich Angegebene Und von Trefflichen Bildhauern 
Kunstmässig Auffgeführte Säulen-Bilder. Mit sonderen fleis entworffen Und in 
Kupfferstichejnj herausgegeben Von Augustin Neürautter Bürgern und Kupffer- 
stechern der Königl: alten Haupt statt Prag. Praha 1714

NOVOTNÝ, Kamil: Juditin most v Praze. Nákl. vl., Praha 1926
NOVOTNÝ, Kamil: Karlův most. F. Topič, Praha 1917.
NOVOTNÝ, Kamil, POCHE, Emanuel: Karlův most. Pražské nakladatelství V. Poláč

ka, Praha 1947
OLDYS, William, MALHAM, John, DUTTON, Robert (eds.): The Harleian Miscellany, 

or a Collection of Scarce, Curious, and Entertaining Pamphlets and Tracts, sv. 11. 
London 1810

Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. J. Otto, Pra
ha 1897, SV- 11

OULÍKOVÁ, Petra: Klementinum, průvodce. Národní knihovna ČR, Praha 2006
PAVLÍK, Milan: Soubor podstavců barokních soch na Karlově mostě, in: Umění: The

Art: Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky. Ústav dějin umě
ní Akademie věd České republiky, Praha 1959

PEŠINA, Jaroslav (ed.): České umění gotické (1350-1420). Academia, Praha 1970
PLATZER, Ignác František, BLAŽÍČEK, Oldřich J., PREISS, Pavel: Ignác Platzer: ski

ci, modely a kresby z pražské sochařské dílny pozdního baroku. Národní galerie 
v Praze, Praha 1980

PODLAHA, Antonín: Posvátná místa Království českého: dějiny a popsání chrámů, kaplí, 
posvátných soch, klášterů i jiných pomníků katolické víry a nábožnosti v Království 
českém. Řada první: Arcidiecése Pražská. Dědictví sv. Jana Nepomuckého, Praha 1911

(

Prameny a literatura 351



PODLAHA, Antonín, ŠITTLER, Eduard: Chrámový poklad u sv. Víta v Praze: jeho dě
jiny a popis. Dědictví sv. Prokopa, Praha 1903

POCHE, Emanuel: Prahou krok za krokem - uměleckohistorický průvodce městem. 
Paseka, Praha 2001

POCHE, Emanuel a kol.: Umělecké památky Čech. Díl II. K-O. Academia, Praha 1978
POCHE, Emanuel, NEUBERT, Karel, NEUBERTOVÁ, Jana: Svatovítský poklad = So- 

krovišěnica sobora Svjatogo Vita = Le trésor de la cathédrale Saint-Guy St Vitus 
treasure = Der Domschatz zu St. Veit. Obelisk, Praha 1971

POKORNÝ, Vojtěch, MIKULEC, Jiří, BLAŽEK, Petr: Musica Navalis: Dějiny slavností 
a kultu sv. Jana Nepomuckého. Svatojánský spolek, Praha 2022

POLC, Jaroslav V.[Václav]: Svatý Vojtěch: sborník, k miléniu. Zvon, Praha 1997
POLC, Jaroslav V., RYNEŠ, Václav: Svatý Jan Nepomucký. I. a II. díl. Křesťanská aka

demie, Řím 1972
PREISS, Pavel: Jan Jiří Heinsch a sousoší jezuitských světců na Karlově mostě, in: Umě

ní: The Art: Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky. Ústav dě
jin umění Akademie věd České republiky, Praha 1975, roč. 23

PREISS, Pavel: Václav Vavřinec Reiner 1689-1743. Skici, kresby, grafika. Katalog vý
stavy. NG, Praha 1991

PREISS, Pavel: Václav Vavřinec Reiner: Dílo, život a doba malíře českého baroka. 
Academia, Praha 2013

PROCHÁZKA, Karel, BITNAR, Vilém: Pragensia svatojánská. Sborník statí o kultuře 
českého baroka. Výbor Svatojanský, Praha 1929

PŘIBYL, Stanislav: Karlův most. V souvislostech víry a ducha. KNA, Praha 2019
REDEL, Carl Adolf: Das Sehenswůrdige Prag. Johann Friedrich Růdiger, Norimberk - 

Praha 1710
ROUBÍK, František: Braunův návrh sporckovského sousoší pro Karlův most v Pra

ze z r. 1720, in: Památky archeologické. Archeologická komise při České akade
mii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, roč. 39, Skupina histo
rická 1-4, 1933

ROYT, Jan: Ikonografie svatého Jana Nepomuckého, in: Zprávy památkové péče, roč. 53, 
č. 10, s. 373-379

ROYT, Jan: Ikonografie sv. Jana Nepomuckého, in: Svatojanský sborník, ed. J. Svobo
da. Karolinum, Praha 1994, s. 53-63

ROYT, Jan: Klášter sv. Jiří, in: České nebe: topografie poutních míst barokních Čech. 
Národní galerie, Praha 1993

ROYT, Jan: Kristus v křesťanské ikonografii. Karmášek, České Budějovice 2010
ROYT, Jan: Obraz a kult v Čechách 17. a 18. století. Karolinum, Praha 1999
ROYT, Jan: Poznámky k ikonografii a kultu českých zemských patronů v 17. a 18. stole

tí v Čechách, in: Světci a jejich kult ve středověku. Ústav dějin křesťanského umě
ní Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v nakl. Tomáš Halama, 
České Budějovice 2006

ROYT, Jan, ROYT, Cyril, GLOC, Jan, PALÁN, Otto: Praha Karla IV. Univerzita Karlo
va, nakladatelství Karolinum, Praha 2016

352 | Ikonografie Karlova mostu



RUDL, Joseph: Die Berůhmte Karls-Brůcke und ihre Statuen, mit einem kurzen An
hange: Die Franzens-Ketten-Bricke. Landau 1846

RULÍŠEK, Hynek: Postavy, atributy, symboly: slovník křesťanské ikonografie. Alšova 
jihočeská galerie, Hluboká nad Vltavou 2005

RUTH, František, KORBER, Pavel: Kronika královské Prahy a obcí sousedních, sv. 2. 
Pavel Kärber, Praha 1904

RYBAŘÍK, Václav: Ještě k pražským sochám a pomníkům svátého Václava, in: Věstník 
Klubu Za starou Prahu, Klub Za starou Prahu, 1/2011, Praha 2011

RYBAŘÍK, Václav: K historii viničního sloupu v Praze, in: Dějiny a současnost: kultur
ně historická revue. NLN, Praha 2011, roč. 33, č. 7, s. 6

SEDLÁČEK, August, LUŽÍK, Rudolf: Historické pověsti lidu českého. Odeon, Praha 1972 
SCHAUBER, Vera, BRICHTOVÁ, Terezie, SCHINDLER, Hanns Michael, POLA, Vojtěch:

Rok se svätými. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 1997
SCHELLBERGER, Ludwig: Heimatkunde des Bezirkes Komotau, 2. Band. 6. [Kultur]

Heft: Die Kunstdenkmäler. Deutscher Bezirkslehrerverein, Komotau 1931
SCHLOSSER, Julius von: Die Bilderhandschriften Kônig Wenzl I. Wien 1893
SCHMIDT, Gerhard: Bible Václava IV, in: FAJT, Jiří, BOEHM, Barbara D. (eds.): KarellV., 

císař z Boží milosti. Kultura a umění za vlády Lucemburků. Academia, Praha 2006
SRDÍNKO, František: Stará Boleslav, nejstarší poutní místo v Čechách. F. Srdínko, 

Stará Boleslav 1880
STÁTNÍKOVÁ, Pavla, ŠEFCŮ, Ondřej, DRAGOUN, Zdeněk: Kamenný most v Praze: 

obrazové svědectví historie Juditina a Karlova mostu. Muzeum hlavního města 
Prahy, Praha 2013

STEJSKAL, František Xaver: Svatý Jan Nepomucký, díl 2. Úcta, kanonisace a obrana. 
Dědictví sv. Jana Nepomuckého, Praha 1922

Sto let práce: Zpráva o všeobecné zemské výstavě v Praze 1891. Na oslavu jubilea 
první průmyslové výstavy roku 1791 v Praze. Výkonný výb. všeob. zemské jubilejní 
výstavy v Praze roku 1891, Praha 1893

SOUKUP, Jiří: Pražské mosty. Weinfurter, Praha 1904
Svatý Jan Nepomucký 1393-1993: Výstava Bavorského národního muzea v Mnichově 

ve spolupráci s klášterem premonstrátů na Strahově v Praze a s Národním mu
zeem v Praze. Karolinum, Praha 1993

ŠEFCŮ, Ondřej, CÍLEK, Václav: Karlův most. Ottovo nakladatelství, Praha 2010
ŠEVČÍK, Jiří: Album svatoivanské. Vyšehrad, Praha 2002
ŠÍMA, Zdislav: II Ponte Carlo: un raggio altraverso i secoli, in: Italia e Boemia nella 

Cornice del Rinascimento Europeo. San Giorgio maggiore Venezia, Firenze 1999
ŠÍMA, Zdislav: Ve znamení hvězd, in: ŠEFCŮ, Ondřej, CÍLEK, Václav: Karlův most, 

Ottovo nakladatelství, Praha 2007, s. 104-119
ŠORM, Antonín: Svatojánská mřížka na Karlově mostě, in: Pragensia svatojánská.

Výbor Svatojánský, Praha 1929
ŠORM, Antonín: Z dějin Mariánského sloupu, in: ŠORM, Antonín, KRAJČA, Anto

nín (eds.): Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. Mariánské družiny pražské, 
Praha 1939

Prameny a literatura | 353



ŠTECH, Vilém Václav: Die Barockskulptur in Böhmern. Artia, Praha 1959
ŠTECH, Vilém Václav: Sochaři pražského baroku. Státní grafická škola, Praha 1935
ŠTREJN, Zdeněk, HYHLÍK, Vladimír: Servité. Nové Hrady v jižních Čechách: kostel 

a klášter servitů. Historická společnost Starý Velehrad [pro] Řád servitù, Klášter 
sv. Petra a Pavla v Nových Hradech 2000

THOMAS, Marcel, SCHMIDT, Gerhard, KRIEGLER, Michaela: Die Bibel des König 
Wenzel. Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, Graz 1989

TUMPACH, Josef, PODLAHA, Antonín, KOTRBA, Václav: Český slovník bohovědný.
Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba, Praha 1926-1930, sv. 4

VANÍČEK, Vratislav et al.: Historie: Středověk 2. Scientia, Praha 1995
VAVŘÍNEK, Vladimír, BALCÁREK, Petr: Encyklopedie Byzance. Libri, Praha 2011
Velislavova bible. Národní knihovna ČR, sign. XXIII.C.124
VESELÝ, Josef: Karlův kamenný most pražský. Tiskové a nakladatelské družstvo CČS, 

Praha 1928
VLČEK, Emanuel: Osudy českých patronů. Zvon, Praha 1995
VLČEK, Pavel: Umělecké památky Prahy: Malá Strana. Academia, Praha 1999
VOGELTANZ, Jan (ed.): František Vácslav Felíř, Letopis. Argo, Praha 2011
VOJTÍŠEK, Václav: O erbech na staroměstské mostecké věži, in: Kniha o Praze 1958.

Orbis, Praha 1958
VOLAVKA, Vojtěch: České malířství a sochařství 19. století. SPN, Praha 1968
VOLK, Peter: Das Denkmal auf der Steinernen Brücke in Prag, in: BAUMSTARK, Rein

hold, HERZOGENBERG, Johanna von, VOLK, Peter (Hrsg.): Johannes von Nepomuk 
1393-1993. Verlag Passavia, München 1993

VORAGINE, Jacobi a: Legenda aurea vulgo historia lombardica dicta, ed. Theodor 
Graesse. Lipsiae 1801

VORAGINE, Jacobus de, BAHNÍK, Václav, ZACHOVÁ, Irena, VIDMANOVÁ, Anežka: 
Legenda aurea. Vyšehrad, Praha 1998

VYDROVÁ, Jirina, SEDLÁČKOVÁ, Ema: Výstava Umění v Čechách XVIL-XVIIL stole
tí, 1600-1800. Pražské baroko. Valdštejnský palác, Palác zemského zastupitelstva, 
květen-září 1938. Umělecká beseda, Praha 1938

WELLEBA, Wenzel Franz: Die berůhmte Prager Brücke und Ihre Statuen in 37 Kup
fern dargestellt mit Beschreibung und Legenden. Rudl, Praha 1827

WIRTH, Zdeněk: Praha v obraze pěti století. Jan Štenc, Praha 1932
WUSSIN, Kašpar Zachariáš: Beschreibung Der Steinernen Brücke In der Königlichen 

Haubt Stadt Prag in Königreich Böheimb sambt denen darauf stehenden Statuen. 
Praha asi 1720

ZAHRADNÍK, Pavel: Stěžeň, jenž drží loď. Jiří Černý, České Budějovice 2023
ZAP, Karel Vladislav: Praha. Popsání hlavního města království Českého obsahující 

jeho dějiny, místopis, umělecké a archeologické památky a statistiku. Ignác Leo
pold Kober, Praha 1868

ZUCCONI, Guido: Florence: An Architectural Guide. Arsenale Editrice, Fiorentina 1995 
ZUCKER, Paul: Die Brücke; Typologie Und Geschichte Ihrer Künstlerischen Gestal

tung. E. Wasmuth, Berlin 1921

354 | Ikonografie Karlova mostu



Diplomové práce

CÍRL, Petr: Restaurování sochy Panny Marie Immaculaty (bakalářská práce Univer
zity Pardubice). Litomyšl 2006

HEROLD, Miroslav: Rozvoj kultu, příloha Či (Nehmotné projevy úcty), heslo Pra
ha, IV. Kamenný či Pražský most, Diplomová práce KTF UK, Praha 2023

SCHALLMEINER, Anneliese: Matthias Bernhard Braun auf seinem Weg nach Böhmen, 
Diplomarbeit, Universität Wien, Wien 2008

ZÁRUBA, Petr: Restaurování a konzervace sochy sv. Jana Nepomuckého z kostela 
sv. Františka Serafínského - Křížovnické nám., Praha (bakalářská práce Univer
zity Pardubice). Litomyšl 2006

Internetové zdroje

http://catholica.cz/
https://www.comune.trento.it/
http://knowledgeoflondon.com/londonbridge.html/
https://www.milujuprahu.cz
http://texty.citanka.cz/prlegendy
https://www.tirolo.tl/it/cultura-e-territorio/musei-e-mostre/

museo-nella-torre-di-oetz/
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/
https://www.galerie-ltm.cz/expozice-diecezniho-muzea-v-litomericich

Prameny a literatura | 355

http://catholica.cz/
https://www.comune.trento.it/
http://knowledgeoflondon.com/londonbridge.html/
https://www.milujuprahu.cz
http://texty.citanka.cz/prlegendy
https://www.tirolo.tl/it/cultura-e-territorio/musei-e-mostre/
https://sbirky.ngprague.cz/dielo/
https://www.galerie-ltm.cz/expozice-diecezniho-muzea-v-litomericich

